
Grupo da Fraternidade Espírita

Irmão Estêvão

Boletim
Informativo

Ano XXXVIII
Nº 426

Outubro/2025

Crianças

Curta nossa página          facebook.com/grupoirmaoestevao

Fonte Viva, lição 157
Chico Xavier, pelo espírito Emmanuel

ATIVIDADES | ASE – Assistência Social Espírita

HORÁRIO

9h30 às 11h30
9h30 às 11h30

a partir das 13h30
13h30 às 16h
9h às 10h30
9h às 11h30

10h às 10h30
10h30 às 11h30Pa

ra
no

á
SG

AN
 9

09

DIA DA SEMANA
Terça

Sábado
Sábado
Sábado
Sábado

Domingo
Domingo
Domingo
Domingo

ATIVIDADES COM HORÁRIOS FIXOS

Campanha do Quilo (CQ) 
Buscar verduras em Taguatinga
Seleção das verduras doadas
Preparação da sopa
Palestras às gestantes
Curso de Informática 
Distribuição da sopa
Distribuição de cestas aos assistidos

      Fora da caridade
não há salvação. 

Allan Kardec

Excelentes oportunidades 
para dedicar algumas horas 

semanais ao próximo.

QUER
AJUDAR?

• Distribuição dos saquinhos da CQ: 
realizado nas SQN durante a semana 
que antecede a CQ.
• Organização das doações: separar 
por tipo roupas, sapatos, acessórios, 
utensílios, brinquedos que serão 
levados ao Bazar do Paranoá.
• Pequenos consertos: doações que 
requerem pequenos ajustes, 
consertos, pinturas.

• Organização da sala da CQ: limpeza, 
arrumação, seleção das doações.
• Arrumação das cestas básicas na 
sala da CQ: compor as cestas com 
os alimentos doados.
• Buscar doações de grandes 
volumes: ir com a Kombi buscar as 
doações maiores: fogão, geladeira, 
cama, entre outros que não cabem 
em carros comuns.

DOAÇÕES

Banco do Brasil - Agência: 3413-4
Conta Corrente: 425.524-0

Matriz: SGAN 909, Conjunto F, Fundos, Asa Norte - Brasília/DF 
Posto Avançado: Quadra 4, conj. A, lote 1,Paranoá - Brasília/DF 
www.grupoirmaoestevao.org  |  gfe.irmaoestevao@gmail.com

WhatsApp: 61 98284-6592

GRUPO DA FRATERNIDADE ESPÍRITA IRMÃO ESTÊVÃO

Para a sustentabilidade de nossas atividades de amparo espiritual e assistên-
cia social, se faz necessário o recurso financeiro. Ajude-nos a seguir com nos-
sos projetos e com a manutenção desta casa. Contribuições financeiras even-
tuais ou mensais para o GFEIE poderão ser feitas mediante depósito bancário 
ou PIX:

PIX:  

CNPJ: 01.264.068/0001-40 (PIX)

DIA
18/10
25/10

QUADRA
SQN 411
SQN 312

CALENDÁRIO DA 
CAMPANHA DO QUILO 

DIA
4/10

11/10 

QUADRA
SQN 410
 SQN 113

ATIVIDADES QUE PODEM SER REALIZADAS EM QUALQUER HORÁRIO

Quando Jesus nos recomendou não desprezar os pequeninos, esperava de 
nós não somente medidas providenciais alusivas ao pão e à vestimenta.

Não basta alimentar minúsculas bocas famintas ou agasalhar corpinhos 
enregelados. É imprescindível o abrigo moral que assegure ao espírito 
renascente o clima de trabalho necessário à sua sublimação.

Muitos pais garantem o conforto material dos filhinhos, mas lhes relegam a 
alma a lamentável abandono.

A vadiagem na rua fabrica delinqüentes que acabam situados no cárcere ou 
no hospício, mas o relaxamento espiritual no reduto doméstico gera 
demônios sociais de perversidade e loucura que em muitas ocasiões, 
amparados pelo dinheiro ou pelos postos de evidência, atravessam largas 
faixas do século, espalhando miséria e sofrimento, sombra e ruína, com 
deplorável impunidade à frente da justiça terrestre.

Não desprezes, pois, a criança, entregando-a aos impulsos da natureza 
animalizada.

Recorda que todos nos achamos em processo de educação e reeducação, 
diante do Divino Mestre.

O prato de refeição é importante no desenvolvimento da criatura, todavia, 
não podemos esquecer que “nem só de pão vive o homem”.

Lembremo-nos da nutrição espiritual dos meninos, através de nossas 
atitudes e exemplos, avisos e correções, em tempo oportuno, de vez que 
desamparar moralmente a criança, nas tarefas de hoje, será condená-la ao 
menosprezo de si mesma, nos serviços de que se responsabilizará amanhã.

MENSAGEM

A PARTIR DAS 9:30 NA QUADRA

Confecção de enxovais de bebê 13h às 17h

“Vede, não desprezeis alguns destes pequeninos;” – Jesus. (Mateus, 18:10.)



REUNIÕES PÚBLICAS | Asa Norte

Dirigente: Hermeson Xaxá

REUNIÕES PÚBLICAS | Paranoá Sextas, às 20h

DIA PALESTRANTE
Paula Beatriz

Paula Beatriz
Trabalhos imediatos - Lição 26

ESTUDOS DA DOUTRINA ESPÍRITA | Asa Norte
Quintas, das 20h às 21h30
Sábados, das 15h30 às 17h
Quintas, das 20h às 21h30

Ciclo de Estudos da Doutrina Espírita

EADE - Estudo Aprofundado da Doutrina Espírita

Sábados, das 15h30 às 17hEstudo das Obras de André Luiz: Livro "Ação e Reação"

Evangelização da Infância e  Juventude

CULTO NO LAR

DIA PALESTRANTE TEMA
Carlos Guedes
Grupo Em Cantos

Mais que um nome: O legado de Allan Kardec
Haverá luz pelos caminhos
Sono e Sonhos: Para onde o espírito vai enquanto o corpo repousa?
A queixa silenciada: Como a Doutrina Espírita nos ensina a parar 
de lamentar

Duda

10
17

Mariana Corado

Patrícia
Maria Algarte

Patrícia
João Rabelo Jr

03
10
17
24
31

Sextas, às 20h

 OUTRAS ATIVIDADES

 

DIRIGENTE Livro: Caminho, Verdade e Vida
Nas estradas   - Lição 25

SODEC (Sociedade Divulgadora do Espiritismo Cristão)  
PALESTRANTE
Mayse Braga
Teresa Cristina
Motta
João Rabelo

Apresentação de temas livres 
sobre a Doutrina Espírita e        
"O  Evangelho Segundo o 

Espiritismo", seguida de passes.

DIA
07
14
21
28

REUNIÕES PÚBLICAS | SODEC Terças, às 19h30

Atendimento Fraterno: Terças-feiras, 
das 18h às 19h, por ordem de chegada. 

03

ANIVERSARIANTES

Taciana Arantes
Victoria Regina
Carlos Eduardo Ourique Pereira Carneiro
Daniele Santelli das Neves
Glauco Cesar de Castro
Katiane Régia Menezes Lima
Petruza Brito Damasceno
Luiz Piovesan Mello
Meiriane Nunes Amaro
Aloísio Oliveira Nassau 
Maria de Jesus Franco Dantas
Luiz Carlos Schonarth

1
1
2
2
2
2
2
3
4
5
5
6

Esmagamento do mal  - Lição 27
Maria Natividade

E os fins - Lição 2824

DIA PALESTRANTE
Alexandre Paredes

Maria Algarte
Ao partir do pão - Lição 129

Lúcia

Natividade
05
12
19
26

Livro: Pão Nosso

Onde estão - Lição 130
O mundo e a crença - Lição 131

Domingo, às 9h

Nas noites de sábado, o Grupo se reúne na residência de um(a) companheiro(a), às 20h, 
objetivando o estudo de uma página do Evangelho. 

Sábados, das 15h30 às 17h

Adriano Cardoso Henrique
Ana Carolina dos Santos Ribeiro
André Luiz Malvar de Carvalho
Alexandre Claudio Chieregatti Filho
Isabel de Freitas Aoki
Mauro Edson Gronovicz
Manoela Aparecida da Silva Costa
Odete Guardiola
Marcelo Caldas Carvalho Trajano
Sebastiana Arantes
Marita Elisa Alves
Lucila Maubrigades

7
8

10
17
19
19
21
21
25
28
30
31

Bazar
terças, 14h às 16h30

Cantina
sextas, 21h às 22h

Livraria/Biblioteca
segundas, 19h15 às 20h30
terças, 14h30 às 16h
quintas, 19h às 19h50
sextas, 19h45 às 21h30
sábados, 15h15 às 17h30

ATENDIMENTO FRATERNO

O Atendimento Fraterno (Orientação Espiritual) é destinado as pessoas que procuram 
nossa casa espírita com problemas físicos/espirituais, em busca de uma orientação. 
São realizados por ordem de chegada, mediante senha, que é distribuída com 15 min.
de antecedência.    Obs: temos um número limitado de senhas.  

Sextas, a partir das 19h30

Quer agendar um culto no seu lar? Envie uma mensagem para Clarinda Maria - WhatsApp: 61-99983-2054

É porque ignoram - Lição 128

Paulo Meireles

Coral
sextas, 18h às 19h30
sábados, 10h às 12h00

Mocidade Espírita
Xavier de Barros

31 Justiça Divina: A bússola do bem viver
Maurício Paula Beatriz A vinha - Lição 29


