

ATIVIDADES | ASE – Assistência Social Espírita

Excelentes oportunidades para dedicar algumas horas semanais ao próximo.

TT Fora da caridade não há salvação.



Allan Kardec

	ATIVIDADES COM HORÁRIOS FIXOS	HORÁRIO	DIA DA SEMANA
90	Confecção de enxovais de bebê	13h às 17h	Terça
	Campanha do Quilo (CQ)	9h30 às 11h30	Sábado
Ä	Buscar verduras em Taguatinga Seleção das verduras doadas	9h30 às 11h30	Sábado
SG	Seleção das verduras doadas	a partir das 13h30	Sábado
	Preparação da sopa	13h30 às 16h	Sábado
ğ	Palestras às gestantes	9h às 10h30	Domingo
	Curso de Informática	9h às 11h30	Domingo
	Distribuição da sopa	10h às 10h30	Domingo
Pa	Distribuição de cestas aos assistidos	10h30 às 11h30	Domingo

CALENDÁRIO DA	DIA QUADRA	DIA QUADRA
CAMPANHA DO QUILO	4/10 SQN 410	18/10 SQN 411
A PARTIR DAS 9:30 NA QUADRA	11/10 SQN 113	25/10 SQN 312

ATIVIDADES QUE PODEM SER REALIZADAS EM QUALQUER HORÁRIO

- Distribuição dos saguinhos da CQ: realizado nas SQN durante a semana que antecede a CQ.
- Organização das doações: separar por tipo roupas, sapatos, acessórios, utensílios, brinquedos que serão levados ao Bazar do Paranoá.
- Pequenos consertos: doações que requerem pequenos ajustes, consertos, pinturas.

- Organização da sala da CQ: limpeza, arrumação, seleção das doações.
- Arrumação das cestas básicas na sala da CQ: compor as cestas com os alimentos doados.
- Buscar doações de grandes volumes: ir com a Kombi buscar as doações maiores: fogão, geladeira, cama, entre outros que não cabem em carros comuns.



S DOAÇÕES

Para a sustentabilidade de nossas atividades de amparo espiritual e assistência social, se faz necessário o recurso financeiro. Ajude-nos a seguir com nossos projetos e com a manutenção desta casa. Contribuições financeiras eventuais ou mensais para o GFEIE poderão ser feitas mediante depósito bancário ou PIX:

Banco do Brasil - Agência: 3413-4

Conta Corrente: 425.524-0

CNPJ: 01.264.068/0001-40 (PIX)

GRUPO DA FRATERNIDADE ESPÍRITA IRMÃO ESTÊVÃO

Matriz: SGAN 909, Conjunto F, Fundos, Asa Norte - Brasília/DF Posto Avançado: Quadra 4, conj. A, lote 1, Paranoá - Brasília/DF www.grupoirmaoestevao.org | gfe.irmaoestevao@gmail.com WhatsApp: 61 98284-6592



Boletim Informativo

Ano XXXVIII Nº 426 Outubro/2025



"Vede, não desprezeis alguns destes pequeninos;" – Jesus. (Mateus, 18:10.)

Quando Jesus nos recomendou não desprezar os pequeninos, esperava de nós não somente medidas providenciais alusivas ao pão e à vestimenta.

Não basta alimentar minúsculas bocas famintas ou agasalhar corpinhos enregelados. É imprescindível o abrigo moral que assegure ao espírito renascente o clima de trabalho necessário à sua sublimação.

Muitos pais garantem o conforto material dos filhinhos, mas lhes relegam a alma a lamentável abandono.

A vadiagem na rua fabrica delinquentes que acabam situados no cárcere ou no hospício, mas o relaxamento espiritual no reduto doméstico gera demônios sociais de perversidade e loucura que em muitas ocasiões, amparados pelo dinheiro ou pelos postos de evidência, atravessam largas faixas do século, espalhando miséria e sofrimento, sombra e ruína, com deplorável impunidade à frente da justiça terrestre.

Não desprezes, pois, a criança, entregando-a aos impulsos da natureza animalizada.

Recorda que todos nos achamos em processo de educação e reeducação, diante do Divino Mestre.

O prato de refeição é importante no desenvolvimento da criatura, todavia, não podemos esquecer que "nem só de pão vive o homem".

Lembremo-nos da nutrição espiritual dos meninos, através de nossas atitudes e exemplos, avisos e correções, em tempo oportuno, de vez que desamparar moralmente a criança, nas tarefas de hoje, será condená-la ao menosprezo de si mesma, nos serviços de que se responsabilizará amanhã.

> Fonte Viva, lição 157 Chico Xavier, pelo espírito Emmanuel

Curta nossa página 🃤 facebook.com/grupoirmaoestevao



REUNIÕES PÚBLICAS | Asa Norte

Sextas, às 20h

DIA	PALESTRANTE	TEMA	Dirigente: Hermeson Xaxá
03	Carlos Guedes	Mais que um nome: O legado	de Allan Kardec
10	Grupo Em Cantos	Haverá luz pelos caminhos	
17	Paulo Meireles	Sono e Sonhos: Para onde o espírito vai enquanto o corpo repousa?	
24	Mariana Corado	A queixa silenciada: Como a D de lamentar	outrina Espírita nos ensina a parar
	Mocidade Espírita Xavier de Barros	Justiça Divina: A bússola do be	m viver



REUNIÕES PÚBLICAS | SODEC

Terças, às 19h30

SODEC (Sociedade Divulgadora do Espiritismo Cristão)

Apresentação de temas livres sobre a Doutrina Espírita e		PALESTRANTE
		Mayse Braga
"O Evangelho Segundo o	14	Teresa Cristina
Espiritismo", seguida de passes.		Motta
Atendimento Fraterno: Terças-feiras, das 18h às 19h, por ordem de chegada.	28	João Rabelo



ATENDIMENTO FRATERNO

Sextas, a partir das 19h30

O Atendimento Fraterno (Orientação Espiritual) é destinado as pessoas que procuram nossa casa espírita com problemas físicos/espirituais, em busca de uma orientação. São realizados por ordem de chegada, mediante senha, que é distribuída com 15 min. de antecedência. Obs: temos um número limitado de senhas.



CULTO NO LAR

Nas noites de sábado, o Grupo se reúne na residência de um(a) companheiro(a), às 20h, objetivando o estudo de uma página do Evangelho.

Quer agendar um culto no seu lar? Envie uma mensagem para Clarinda Maria - WhatsApp: 61-99983-2054



ANIVERSARIANTES

- 1 Taciana Arantes
- 1 Victoria Regina
- 2 Carlos Eduardo Ourique Pereira Carneiro
- 2 Daniele Santelli das Neves
- 2 Glauco Cesar de Castro
- 2 Katiane Régia Menezes Lima
- 2 Petruza Brito Damasceno
- 3 Luiz Piovesan Mello
- 4 Meiriane Nunes Amaro
- 5 Aloísio Oliveira Nassau
- 5 Maria de Jesus Franco Dantas
- 6 Luiz Carlos Schonarth

- 7 Adriano Cardoso Henrique
- 8 Ana Carolina dos Santos Ribeiro
- 10 André Luiz Malvar de Carvalho
- 17 Alexandre Claudio Chieregatti Filho
- 19 Isabel de Freitas Aoki
- **19** Mauro Edson Gronovicz
- 21 Manoela Aparecida da Silva Costa
- 21 Odete Guardiola
- 25 Marcelo Caldas Carvalho Trajano
- 28 Sebastiana Arantes
- **30** Marita Elisa Alves
- **31** Lucila Maubrigades



REUNIÕES PÚBLICAS | Paranoá

Sextas, às 20h

DIA	PALESTRANTE	DIRIGENTE	Livro: Caminho, Verdade e Vida
03	Maria Algarte	Paula Beatriz	Nas estradas - Lição 25
10	Maria Natividade	Patrícia	Trabalhos imediatos - Lição 26
17	Patrícia	Paula Beatriz	Esmagamento do mal - Lição 27
24	João Rabelo Jr	Duda	E os fins - Lição 28
31	Maurício	Paula Beatriz	A vinha - Lição 29

Domingo, às 9h -

DIA	PALESTRANTE	Livro: Pão Nosso
05	Alexandre Paredes	É porque ignoram - Lição 128
12	Natividade	Ao partir do pão - Lição 129
19	Maria Algarte	Onde estão - Lição 130
26	Lúcia	O mundo e a crença - Lição 131

ESTUDOS DA DOUTRINA ESPÍRITA | Asa Norte

Ciclo de Estudos da Doutrina Espírita	Quintas, das 20h às 21h30 Sábados, das 15h30 às 17h
EADE - Estudo Aprofundado da Doutrina Espírita	Quintas, das 20h às 21h30
Evangelização da Infância e Juventude	Sábados, das 15h30 às 17h
Estudo das Obras de André Luiz: Livro "Ação e Reação"	Sábados das 15h20 às 17h



OUTRAS ATIVIDADES

Livraria/Biblioteca segundas, 19h15 às 20h30 terças, 14h30 às 16h quintas, 19h às 19h50 sextas, 19h45 às 21h30 sábados, 15h15 às 17h30

Bazar terças, 14h às 16h30

Cantina

sextas. 21h às 22h

Coral

sextas, 18h às 19h30 sábados, 10h às 12h00

